2 CÔNG BÁO/Số 571 + 572/Ngày 08-6-2014

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 32/2014/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Về tiêu chí hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2014 - 2015

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Nghị định số 62/2009/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2009 của Chính

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về tiêu chí hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn
2014 - 2015.

Điều 1. Ban hành tiêu chí hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp
và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2014 - 2015 như sau:

Hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức
sống trung bình là hộ có thu nhập bình quân đầu người trên chuẩn cận nghèo hiện
hành đến dưới 900.000 đồng/người/tháng.

Điều 2. Tiêu chí quy định tại Điều 1 Quyết định này là căn cứ để xác định đối
tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo pháp luật bảo hiểm
y tế.

Những đối tượng được công nhận có mức sống trung bình trên cơ sở kết quả rà
soát, thẩm định của các địa phương từ năm 2014 sẽ được nhà nước hỗ trợ đóng bảo
hiểm y tế.

Điều 3. Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình
xác định đối tượng quy định tại Điều 1 Quyết định này.

 CÔNG BÁO/Số 571 + 572/Ngày 08-6-2014 3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2014.
Điều 5. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng